
D.D.S.  N.  
 

 
1/2 

 

 REPUBBLICA ITALIANA 

 

     
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

 

 ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

SERVIZIO 7 
 

AUTORIZZAZIONE “Piano di Caratterizzazione Ambientale relativo all’Oleodotto Ragusa Mostringiano 

DN14 -  sito in località San Giacomo Mulino – f 46 part. 255 – f 346 part. 431” nel Comune di Ragusa, ai 

sensi dell’art. 242 del D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. – ID 1980090019 – 1890090020. 

 

IL D I R I GE N TE  D E L SE R V I Z I O  7 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge del 07 agosto 1990, n. 241 nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo. n. 152 del 03 aprile 2006 “Norme in materia ambientale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 4 del 16 gennaio 2008 “Ulteriori disposizioni correttive ed 

integrative del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante norme in materia 

ambientale"; 

VISTO il Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 

giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del processo amministrativo”; 

VISTO il D.Lgs. del 30 giugno 2016, n. 127 norme per il riordino della disciplina in materia di 

conferenza di servizi, in attuazione dell’art. 2 della legge del 07 agosto 2015, n. 124; 

VISTO il D.P.Reg n. 12 del 27 giugno 2019 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 33 del 17/07/2019 di 

approvazione del regolamento di attuazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’art. 13 comma 3 della L.R. 3/2016; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 

(DRAR) n.1007 del 26 agosto 2019 con il quale al dott. Francesco Lo Cascio è stato 

conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 7 – Bonifiche; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2805 del 19 giugno 2020 con il quale 

all’ing. Calogero Foti è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di 

Pubblica Utilità; 

VISTO il D.D.G. del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti n. 692 del 03/07/2020 con cui 

il Dirigente Generale ha delegato il Dirigente del Servizio 7 - Bonifiche ad adottare tutti gli 

atti procedimentali ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. C della L.r. n. 10/2000; 

VISTA  la nota prot. 1140 del 18 ottobre 2021 dell’Eni S.p.A, con la quale è stato trasmesso il 

documento “Piano di Caratterizzazione Ambientale ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs 152/06 e 

ss.mm.ii.” dell’Oleodotto Ragusa Mostringiano DN14 - sito in località San Giacomo Mulino 

– f 46 part. 255 – f 346 part. 431” nel Comune di Ragusa, – ID 1980090019 – 1890090020; 

VISTO il Verbale della conferenza di servizi tenutasi in data 02 dicembre 2021, convocata con nota 

del Dipartimento Acque e Rifiuti prot. n. 44877 del 18 novembre 2021; 

 

 

marianna.siino
Font monospazio
1529



D.D.S.  N.  
 

 
2/2 

 

CONSIDERATO che la conferenza di servizi ha espresso parere favorevole all’autorizzazione del “Piano di 

Caratterizzazione Ambientale ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii.” 

dell’Oleodotto Ragusa Mostringiano DN14 -  sito in località San Giacomo Mulino – f 46 

part. 255 – f 346 part. 431” nel Comune di Ragusa, – ID 1980090019 – 1890090020, con la 

seguente prescrizione: 

 La realizzazione di un ulteriore piezometro rispetto a quelli già previsti da concordare 

con il Libero Consorzio Comunale di Ragusa e l’Arpa Sicilia. 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del “Piano di Caratterizzazione Ambientale ai sensi 

dell’art. 242 del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii.” dell’Oleodotto Ragusa Mostringiano DN14 -  sito 

in località San Giacomo Mulino – f 46 part. 255 – f 346 part. 431” nel Comune di Ragusa – 

ID 1980090019 – 1890090020. 

D E C R E T A  

Art. 1 

E’ autorizzato, ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs 152/06, per quanto in premessa ed in conformità alle 

determinazioni della conferenza di servizi del 02 dicembre 2021, il “Piano di Caratterizzazione Ambientale ai 

sensi dell’art. 242 del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii.” dell’Oleodotto Ragusa Mostringiano DN14 -  sito in località 

San Giacomo Mulino – f 46 part. 255 – f 346 part. 431” nel Comune di Ragusa – ID 1980090019 – 

1890090020, con la seguente prescrizione: 

 La realizzazione di un ulteriore piezometro rispetto a quelli già previsti da concordare 

con il Libero Consorzio Comunale di Ragusa e l’Arpa Sicilia. 

Art. 2 

La Società Eni S.p.A, dovrà comunicare l’avvio delle attività di Caratterizzazione al Dipartimento Regionale 

dell'Acqua e dei Rifiuti ed agli Enti competenti per territorio, al fine di permettere la verifica ed i controlli in 

conformità a quanto previsto dall’art. 248 comma 1 del D. Lgs. 152/06. Inoltre, dovranno essere comunicati 

tempestivamente i risultati di verifiche, controlli o ispezioni effettuati da altre Autorità o Amministrazioni. 

Art. 3 

Le attività dovranno essere realizzate e completate, conformemente alle previsioni del Piano di 

Caratterizzazione autorizzato con le indicazioni dettate dalla conferenza di servizi del 02 dicembre 2021. Ai 

sensi dell’art. 242, comma 4, del D. Lgs. 152/06, gli esiti delle attività delle indagini eseguite nonchè i 

risultati dell’analisi di rischio sito specifica, dovranno essere trasmessi entro sei mesi dall’autorizzazione del 

PdC. 

Art. 4 

Qualsiasi variazione dovrà essere preventivamente comunicata a tutti gli Enti e soggetti coinvolti e realizzata 

solo dopo aver ottenuto tutte le conseguenti nuove autorizzazioni. 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, avverso il presente provvedimento è ammesso 

ricorso al TAR competente entro il termine di sessanta giorni ovvero ricorso gerarchico al Dirigente Generale 

del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti entro trenta giorni dalla sua notifica o conoscenza.   

Art. 6 

Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei 

Rifiuti, in ossequio all'art. 68 della L.R. 12/08/2014, n. 21 come modificato ai sensi dell’articolo 98, comma 6 

della Legge Regionale n° 9 del 07 maggio 2015. 

  Palermo, li                  

                    

          Il Dirigente del Servizio 7 

                     (dott. Francesco Lo Cascio) 

 

marianna.siino
Font monospazio
07.12.2021


		2021-12-07T10:45:13+0100
	FRANCESCO LO CASCIO




